
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  629/20  del  09/12/2020 

Oggetto:  CONTRATTO DI APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, D.L. E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA "MARISCOGLIO" DI PISA, CON 
APPLICAZIONE DEI CAM EX D.M.11/10/2017 (CUP 
C58H17000040002, CIG 7934890E5C),  RTP ARCHLIVING S.R.L.: 
MODIFICA ART. 106, CO. 1, LETT. B) D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER 
SERVIZI SUPPLEMENTARI DI EURO 2.090,60 OLTRE A ONERI 
PREVIDENZIALI E IVA. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 334 del 10 giugno 2020 con la quale, a seguito 
di svolgimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., si aggiudicavano in appalto al RTP ARCHLIVING S.r.l. 
(capogruppo)/ARCH. CARLOTTA COCCO/IDF INGEGNERIA DEL FUOCO S.r.l., i  servizi di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza, 
con applicazione dei Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. 11.10.2017, riguardanti i 
lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della Residenza 
Universitaria “Mariscoglio”, posta in Via Venezia Giulia, 2  – Pisa, per l’importo 
complessivo di Euro 53.947,01 oltre oneri previdenziali e Iva 22% (e, pertanto, di Euro 
68.447,97 oneri previdenziali e Iva compresa); 

 Visto il contratto del 30 settembre 2020, n. 1618 di Raccolta, stipulato con il 
raggruppamento temporaneo sopracitato per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi; 

 Vista la Relazione tecnica del 2 dicembre 2020, trasmessa con prot. n. 34455, che 
insieme all’allegato prospetto di calcolo del corrispettivo costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione in n. di complessive  6 (sei) pagine, 
predisposta dal Responsabile unico del procedimento, Geom. Fabio Silvi dei Servizi 
Tecnici Manutentivi dell’Azienda, riguardo alla necessità di acquisire, a integrazione 
della progettazione, la Relazione Geotecnica redatta ai sensi delle NCT 2018 di cui al 
D.M. 17 gennaio 2018 e Circolare del MIT 21 gennaio 2019, n. 7, emersa nel corso 
dell’analisi propedeutica all’avvio dell’esecuzione dell’appalto di cui trattasi; 

 Dato atto come per l’acquisizione di cui al comma precedente, stimata in un importo di 
Euro 3.733,21 al netto di oneri previdenziale e Iva, il RUP attesti nella propria Relazione 
la possibilità di fare ricorso alla fattispecie della modifica del contratto prevista dall’art. 
106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in virtù della natura supplementare 
dei servizi tecnici da eseguire rispetto all’oggetto iniziale, in quanto seppure non previsti 
nell’appalto originariamente affidato risultano necessari ai fini della compiuta 
realizzazione complessiva dell’intervento;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Accertata l’impossibilità di ricorrere, per le attività sopradescritte, al personale 
dipendente dell’Azienda in quanto i Servizi Tecnici Manutentivi non risultano disporre di 
professionalità adeguate alle prestazioni da svolgere; 

 Verificata da parte del Responsabile del procedimento l’esistenza delle condizioni 
previste, ai fini dell’ammissibilità delle modifiche sopradescritte, dall’art. 106 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dato che l’eventuale affidamento ad altro 
contraente è suscettibile di possibili disguidi, soprattutto in fase di esecuzione dei lavori 
in quanto si andrebbe ad intaccare l’unitarietà dell’attività di progettazione, oltre ad 
essere possibile fonte di duplicazione di costi dovuti all’espletamento della procedura 
amministrativa per la scelta del nuovo contraente; 

 Acquisita la disponibilità del RTP Archliving S.r.l. ad eseguire i servizi supplementari agli 
stessi patti e condizioni stabiliti nel contratto originario, applicando pertanto il ribasso 
contrattuale pari al 44,00% con conseguente determinazione dell’importo di 
affidamento di Euro 2.090,60, oltre a oneri previdenziali e Iva (e, pertanto, per 
l’importo di Euro 2.652,55 lordi);  

 Verificato che le modifiche risultano pari al 3,88% rispetto al valore del contratto iniziale 
e, pertanto, ben al di sotto del limite del 50% di tale importo, stabilito al riguardo 
dall’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per complessivi Euro 
2.652,55 lordi, risulta compreso nelle somme a disposizione della stazione appaltante 
indicate nel Quadro Economico dell’appalto, approvato con la richiamata determinazione 
n. 334/2020, oltreché previsti nel Piano degli Investimenti 2020 - 2022, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 72 del 20 dicembre 2019 
e variato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 29 del 30 aprile 20200; 

 Dato atto infine che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di trattamento 
dei rischi di corruzione prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020 
– 2022, adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 
7/20 del 30 gennaio 2020; 

 

DETERMINA 

1.  Di dare atto della Relazione tecnica trasmessa dal Responsabile del procedimento 
Geom. Fabio Silvi dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, con nota prot. n. 34455 
del 2 dicembre 2020, che in numero di 6 (sei) pagine costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, con cui si attesta la necessità di procedere 
all’acquisizione della Relazione Geotecnica, redatta ai sensi delle NCT 2018 di cui al 
D.M. 17 gennaio 2018 e Circolare del MIT 21 gennaio 2019, n. 7, emersa nel corso 
dell’analisi propedeutica all’avvio dell’esecuzione dell’appalto dei servizi di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, con applicazione dei 
Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. 11.10.2017, riguardanti i lavori di adeguamento 
alla normativa di prevenzione incendi della Residenza Universitaria “Mariscoglio” di 
Pisa; 

2.  Di dare atto che per i servizi da acquisire viene stimato un importo di Euro 3.733,21 al 
netto di oneri previdenziali e Iva, come emerge dal prospetto di calcolo del 
corrispettivo allegato alla Relazione di cui al precedente punto 1.;  

3.  Di autorizzare il ricorso alla fattispecie della modifica del contratto stipulato con il RTP 
ARCHLIVING S.r.l. (capogruppo)/ARCH. CARLOTTA COCCO/IDF INGEGNERIA DEL 
FUOCO S.r.l., per l’acquisizione del servizio di cui al precedente punto 1., così come 
previsto dall’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto della 
natura supplementare delle prestazioni tecniche da eseguire;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4.  Di autorizzare la modifica in aumento del contratto del 30 settembre 2020, n. 1618 di 
Raccolta, stipulato con il RTP ARCHLIVING S.r.l. (capogruppo)/ARCH. CARLOTTA 
COCCO/IDF INGEGNERIA DEL FUOCO S.r.l., in virtù dell’esecuzione degli ulteriori 
servizi di cui ai precedenti punti, per un importo al netto del ribasso contrattuale di 
Euro 2.090,60, oltre a oneri previdenziali e Iva (e, pertanto, per l’importo di Euro 
2.652,55 lordi), pari ad un incremento del 3,88% rispetto al valore del contratto 
iniziale e, pertanto, al di sotto del limite del 50% di tale importo, come stabilito al 
riguardo dall’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

5.  Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di Euro 
2.652,55 lordi, risulta compreso nelle somme a disposizione della stazione appaltante 
indicate nel Quadro Economico dell’appalto, approvato con la determinazione n. 334 del 
10 giugno 2020, nonché previsti nel Piano degli Investimenti 2020 - 2022, approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 72 del 20 dicembre 
2019 e variato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 29 del 30 aprile 
2020, con riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 
• Conto di Generale:  Codice 10040 Progettazione, direzione lavori e collaudi 
• Centro di costo:     PI4008 Residenza Mariscoglio 
• Codice intervento:  DSU-01-015 SUB13 CPI RU MARISCOGLIO;  

6.  Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di trattamento dei rischi di 
corruzione prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020 – 2022, 
adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 7/20 del 30 
gennaio 2020. 

 

                   Il Dirigente Area  
        Approvvigionamenti e Contratti, 
           Servizi Tecnici e Informatici  
          Ing. Andrea Franci 
              (Firmato digitalmente)*  
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-12-09T12:21:59+0000




